
 
 
VY_32_INOVACE_02_03_VL 
 
 
 
 
 
ANOTACE 
 
Téma Život ve středověku 

Anotace Materiál slouží jako opakování a rozšíření k učivu Život ve 14. století 

Autor  Mgr. Sylva Petrová 
Jazyk čeština 

Očekávaný výstup 
Žák si procvičí probrané učivo na pracovním listě. Žák porovná život na 
vesnici a ve městě. 

Speciální 
vzdělávací potřeby 

- žádné - 

Klí čová slova středověká vesnice a město, rytířský turnaj 
Druh učebního 
materiálu 

pracovní list 

Druh interaktivity  Vzdělávání žáků prostřednictvím digitálních technologií . 
Cílová skupina Žák 
Stupeň a typ 
vzdělávání 

1. stupeň , 2. období 

Typická věková 
skupina 

9 - 12.let 

Celková velikost 451  kB 
 

 
Zdroje obrázků:   
 
http://www.printactivities.com/ColoringPages/Horse_Coloring_Pages/Battle_Horses/Hor
se_and_Knight_01.html 
 
http://www.ucebnice-dejepisu.ic.cz/0608-pozdni-stredovek-nastup-habsburku-v-ceskem-
kralovstvi.php 
 

 
 
 
 
 
 
 



Život ve středověku 
 
Na hradě Pernštejn probíhají velké přípravy. Hradní pán Jindřich 
z Pernštejna se chystá na cestu do Prahy. Bude tam veliká sláva.  
Eliška Přemyslovna si nedávno vzala manžela mladičkého Jana 
Lucemburského. Chystají se hostiny, zábavy a také ……………  
………………….., na které se Jindřich z Pernštejna těší nejvíc.  
 
 
Vylušti všechny tři úkoly. Každý z nich ti přinese jednu nápovědu. S jejich pomocí 
snadno zjistíš, na co se Jindřich z Pernštejna těší. 
    
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Město ležící na Hané, založené v době Přemyslovců 
2. Místo, kde žil člověk, který se živil hlavně zemědělstvím  
3. Nemocnice a útulek pro chudé 
4. Zbraň používaná při souboji 
5. Muž žijící v klášteře 
6. Člověk, který žil na venkově a musel odvádět dávky šlechtě a církvi 
7. Místo, kde žili obchodníci a řemeslníci 
8. Chlapec, který se učil u řemeslníka 
9. Lidé, kteří neměli žádný majetek a byli velmi chudí 
10. Opevnění okolo města 
11. Zábava bohatší šlechty, při které loví zvířata na svém panství 
12. Trh, který se každoročně ve městě pořádal 

 
1. nápověda (tajenka) ……………………………………………………………………. 

1.              

2.              

3.              

4.              

5.              

6.              

              

7.              

8.              

9.              

10.              

11.              

12.              



2. Vyznač správnou odpověď. Z písmen u správných odpovědí slož tajenku. 
 
Ve vesnické chalupě byste mohli najít 
P) stůl, skříně, porcelánové nádobí   S) stůl, lavice, truhlu, pec 
 
Lidé na vesnici jedli hlavně 
O) chleba, kaši, zelí, maso jen někdy Ř) chleba, zelí a velmi často maso 
 
Jak lidé ve městě poznali, co se ve kterém krámě prodává? 
U) před krámkem visel vývěsní štít s obrázkem  Í) mohli si to přečíst na nápise nade 

dveřmi 
Chudší šlechtici (zemané) získávali peníze a dobrou pověst 
K) prací na královských polích    T) službou v královském vojsku 
 
Jak se rytíři v boji vzájemně poznali, když na sobě měli všichni brnění? 
Ě) všichni měli na štítu i na brnění svůj erb O) než spolu začali bojovat, zeptal se 

protivníka na čí je straně 
 
Když o rytíři řekneme, že je udatný, znamená to 
Ž) že je statečný P) že je zbabělý 
 
2. nápověda (tajenka) …………………………………………………………………….. 
 
 
3. Zakroužkuj z uvedených předmětů ty, které najdeš na obrázku nakreslené 
 
ŠTÍT, ŽEZLO, PŘILBA, VLAJKA, K ŮŇ, ERB MEČ, KORUNA 
      

                                      
 
3. nápověda (kdo je na obrázku?)……………………………………………………….. 
 
 
Na co se pán z Pernštejna těší? …..…………………………………………………… 



Život ve středověku 
 
Na hradě Pernštejn probíhají velké přípravy. Hradní pán Jindřich 
z Pernštejna se chystá na cestu do Prahy. Bude tam veliká sláva.  
Eliška Přemyslovna si nedávno vzala manžela mladičkého Jana 
Lucemburského. Chystají se hostiny, zábavy a také rytířské turnaje, na 
které se Jindřich z Pernštejna těší nejvíc.  
 
 
Vylušti všechny tři úkoly. Každý z nich ti přinese jednu nápovědu. S jejich pomocí 
snadno zjistíš, na co se Jindřich z Pernštejna těší. 
    
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. Město ležící na Hané, založené v době Přemyslovců 
14. Místo, kde žil člověk, který se živil hlavně zemědělstvím  
15. Nemocnice a útulek pro chudé 
16. Zbraň používaná při souboji 
17. Muž žijící v klášteře 
18. Člověk, který žil na venkově a musel odvádět dávky šlechtě a církvi 
19. Místo, kde žili obchodníci a řemeslníci 
20. Chlapec, který se učil u řemeslníka 
21. Lidé, kteří neměli žádný majetek a byli velmi chudí 
22. Opevnění okolo města 
23. Zábava bohatší šlechty, při které loví zvířata na svém panství 
24. Trh, který se každoročně ve městě pořádal 

 
1. nápověda (tajenka)   CVIČNÝ SOUBOJ 

1. O L O M O U C       

2.       V E S N I C E 

3.     Š P I T Á L    

4.     M E Č       

5.      M N I CH     

6. P O D D A N Ý       

              

7.     M Ě S T O     

8.      T O V A R Y Š  

9.      CH U D I N A   

10.   H R A D B Y      

11.      H O N      

12.       J A R M A R K 



2. Vyznač správnou odpověď. Z písmen u správných odpovědí slož tajenku. 
 
Ve vesnické chalupě byste mohli najít 
P) stůl, skříně, porcelánové nádobí   S) stůl, lavice, truhlu, pec 
 
Lidé na vesnici jedli hlavně 
O) chleba, kaši, zelí, maso jen někdy Ř) chleba, zelí a velmi často maso 
 
Jak lidé ve městě poznali, co se ve kterém krámě prodává? 
U) před krámkem visel vývěsní štít s obrázkem  Í) mohli si to přečíst na nápise nade 

dveřmi 
Chudší šlechtici (zemané) získávali peníze a dobrou pověst 
K) prací na královských polích    T) službou v královském vojsku 
 
Jak se rytíři v boji vzájemně poznali, když na sobě měli všichni brnění? 
Ě) všichni měli na štítu i na brnění svůj erb O) než spolu začali bojovat, zeptal se 

protivníka na čí je straně 
 
Když o rytíři řekneme, že je udatný, znamená to 
Ž) že je statečný P) že je zbabělý 
 
 
2. nápověda (tajenka)     SOUTĚŽ 
 
3. Zakroužkuj z uvedených předmětů ty, které najdeš na obrázku nakreslené 
 
ŠTÍT, ŽEZLO, PŘILBA, VLAJKA , KŮŇ, ERB MEČ, KORUNA 
      

                                      
 
3. nápověda (kdo je na obrázku?) RYTÍŘ 
 
 
Na co se pán z Pernštejna těší? RYTÍ ŘSKÉ TURNAJE 


